
@}[);� 
� YBa11Llllcii 

Ordin Nr . ....... J4 .. ':ff ..... din .......... (L.Q.� ...... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2562/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RD I N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 

crt. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Anexa la O.M.C.�-f.ţ. din„ f /J?!J:. #}..ţi, 

Fişa standard 
20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Denumirea bunului Autor(!), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

cultural marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de anul fabricaţiei 

atribuire identificare 

Pictură de şevalet Petraşcu, Gheorghe; Flori ulei pe pânză prima jumătate a Stare de conservare: foarte bună 
Şcoală modernă 46x55 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 536 (1930) Are inscripţie 

Grafică de şevalet lvancenco (Aga miţă) cărbune pe hârtie a doua jumătate Stare de conservare: bună 
Gheorghe; Şcoală Dandanache 58.5x31 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 1340 (1952) Are inscripţie 
modernă 

Grafică de şevalet lvancenco (Ghiţă) cărbune pe hârtie a doua jumătate Stare de conservare: bună 
Gheorghe; Şcoală Pristanda 52x29.5 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 3065 (1952) Are inscripţie 
modernă 

Grafică de şevalet lvancenco VedereChina xilogravură a doua jumătate Stare de conservare: bună 
Gheorghe; Şcoală 39.5x57.5 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 3077 (1956) Are inscripţie 

Grafică de şevalet /,/';. J lvancl!�o Teatrul litografie prima jumătate a Stare de conservare: bună 
Naţional 38.5x47 cm - cuveta secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 

Nr. inv.: 3206 (1952) Are inscripţie 

Pictură de şevalet-; 'Chimt!�piru; �coa1a Natură statică ulei pe carton a doua jumătate Stare de conservare: bună 
68.2x98 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 3899 (1962) Are inscripţie 

Grafică de şevalet lvancenco Piaţa linogravură colorată a doua jumătate Stare de conservare: bună 



Nr. 

crt. 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, 

cultural marca, şcoala, 

atribuire 

Gheorghe; Şcoală 
modernă 
românească 

Grafică de şevalet lvancenco 
Gheorghe; Şcoală 
modernă 
românească 

Grafică de şevalet lvancenco 
Gheorghe; Şcoală 
modernă 
românească 

Grafică de şevalet lvancenco 
Gheorghe; Şcoală 
modernă 
românească 

Grafică de şevalet lvancenco 
Gheorghe; Şcoală 
românească 
modernă 

Pictură de şevalet Catul Bogdan; Şcoală 
modernă 
românească 

Grafică de şevalet lvancenco 
Gheorghe; Şcoală 
modernă 

Grafică de şevalet lvancenco 

Grafică de seva!et I lvancenc'cl 

��ască 
Grafică de şevalet seu Marius; 

Titlul sau 

tema 

Eminescu 

Peisaj din 
Târn ovo 

Noul Bucureşti 

Echipa 
culturală 
(Sărbătoare) 

Cap ţăran 

Nicolae Iorga 

Spaţiu 

Peisaj din 
Tulcea 

Porţile Cetăţii 
Alba Iulia 

Ţărăncuţă 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de anul fabricaţiei 

identificare 

54x50.5 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 4927 (1960) Are inscripţie 

tuş negru pe hârtie a doua jumătate Stare de conservare: bună 
47x62.5 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 4944 (1964-65) Are inscripţie 

tuş pe hârtie a doua jumătate Stare de conservare: bună 
55.5x55.5 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 5180 (1964-65) Are inscripţie 

tuş pe hârtie velină a doua jumătate Stare de conservare: bună 
45x61 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 5181 (1965) Are inscripţie 

linogravură a doua jumătate Stare de conservare: bună 
49x38 cm; 43x32.5 cm - a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
marginea (1958) Are inscripţie 
Nr. inv.: 5795 
ulei pe pânză a doua jumătate Stare de conservare: bună 
88x102 cm a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 6082 (1967) Are inscripţie 
acvaforte, acvatinta a doua jumătate Stare de conservare: bună 
56x69 cm - hârtia; 49x64 cm - a secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
cuveta (1969) Are inscripţie 
Nr. inv.: 6349 
carioca negru pe hârtie prima jumătate a Stare de conservare: bună 
49x69.5 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 939260 Are inscripţie 

tuş, laviu pe hârtie prima jumătate a Stare de conservare: bună 
59x69.5 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
Nr. inv.: 939265 Are inscripţie 

creion pe hârtie prima jumătate a Stare de conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, tema şi alţi parametrii de anul fabricaţiei 

atribuire identificare 

Şcoală modernă 24xl7.S cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 939743 Are inscripţie 

17 Grafică de şevalet Ghiaţă, Dimitrie; Turc şezând litografie prima jumătate a Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă 39x31.5 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 939768 (1923) Are inscripţie 

18 Grafică de şevalet Bunescu Marius; Constanţa - acuarelă şi creion pe hârtie prima jumătate a Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă Case pe faleză 14.6x19.5 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
românească Nr. inv.: 940171 (1922) Are inscripţie 

19 Grafică de şevalet Ialomiţeanu Dan; Interior de creion gras, creioane colorate prima jumătate a Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă bucătărie pe hârtie secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură �mânească 26x19.5 cm (1943) Are inscripţie 

,r , 
Nr. inv.: 940444 

20 Pictură de şev<i!et l ' Ghiaţă Oumitru Cârciumărese ulei pe carton prima jumătate a Stare de conservare: relativ bună 
I.,,,, . Colibaşi;!Şcoală 49x41.5 cm secolului XX Marcă/Semnătură: semnătură 
·- . român�scă Nr. inv.: 940561 Are inscripţie 

�': ii I 117�d�mă 
.:::::-:._� 



� 
� 

1\\t'\!l'lll IWI CUI ll11Zl l 

Nr. 2562/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

l n
r'l\1 

Eleţ�� itru, DPC 

Bd Umru nr 22, Sector 3, Bucureşli 
Tel· +4 021 224 44 21 
Fax+40212233157 
patrimomu cuhural@cul1ura ro 
ww".cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

"::J;> Ce . •  , .; I ·;;!„, ,;,�. ,;'.„ -
·:�-rf">1t1-./f',·,„<.l.i 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

